
  1/2 

 

Autorský zákon – pracovní list 

1. Přečti si následující text a poté zodpověz otázky. 

Autorské právo (anglicky copyright law) je odvětví práva, které se zabývá právními vztahy 

uživatelů a tvůrců tzv. „autorských děl“ k příslušným dílům. Tvůrci mohou být například 

spisovatelé, hudebníci, filmaři, architekti, urbanisté a programátoři apod. Prostřednictvím 

autorského práva stát poskytuje autorům po jistou omezenou dobu určitá výlučná práva 

k jejich dílu. Autorské právo je součástí tzv. duševního vlastnictví. 

cs.wikipedia.org, zkráceno 

Co si myslíš o existenci tzv. autorských práv?  

.......................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................... 

Jakou mají podle tebe funkci? Proč existují? 

.......................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................... 

Víš, po jak dlouhou dobu trvají autorská práva ve většině států (včetně ČR)? 

.......................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................... 

2. Rozhodni, zda je následující jednání v souladu s autorským zákonem (ANO X NE). 

a. Pepa si okopíroval pracovní sešit, který jeho učitel vyžaduje, a používá jej při výuce. 

b. Franta věnoval svému kamarádovi k narozeninám kopii počítačové hry. 

c. Lucka věnovala svým kamarádkám postahované audioknihy na CD za účelem přípravy 

k maturitě. 

d. Luděk v knihovně nafotil odborný časopis, jehož prostudování vyžaduje jeho 

vysokoškolský profesor, a pod heslem soubor vložil na uloz.to, aby k němu měli přístup 

jen jeho spolužáci. 



  2/2 

e. Novinář ve svém článku prozradí, že chystaná kniha slavného spisovatele bude 

pojednávat o vlivu koronakrize na partnerské vztahy.  

f. Andrea použije ve své prezentaci obrázky s označením „creative commons“.  

g. Petr podkreslí své fotografie z dovolené písní nepříliš známého zpěváka a vloží výtvor 

na youtube.com. 

h. Sbormistr pořídí kopie notového záznamu žijícího skladatele a za drobný poplatek 

(náklady na tisk) je prodává svým zpěvákům. 

i. Majitel restaurace zakoupil bustu žijícího sochaře za účelem jejího vystavení ve svém 

podniku.  

3. Představ si následující situace:  

a. Hubert dostal za úkol přečíst si Povídky malostranské a napsat čtenářský záznam. 

Pan učitel však zjistil, že Hubertova práce je opsaná z internetu. Jak by ses jako 

učitel zachoval a jak bys svou reakci obhájil? (Zkus se rozhodnout podle svého 

přesvědčení, nemusíš reagovat jako tvůj vyučující.)  

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

............................................................................................................................................. 

b. Hanka by ráda ve své slohové práci (výkladu) reagovala na myšlenku autora 

doslovu k přečtené knize. Jak může část cizího textu uvést, aniž by porušila 

autorská práva? 

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

............................................................................................................................................. 

 


